1

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce

Narovnání v trestním řízení

Petr Řehoř

Plzeň 2013

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že
jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem vědecké
práce obvyklým.

Plzeň, duben, 2013 ………………………………..

3

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád bych poděkoval JUDr. Petru Kybicovi

jednak za cenné rady, které pro měl byly velkým přínosem při psaní této

práce. Zároveň mu patří můj dík, že mě přivzal do týmu studentů

zpracovávající grantový projekt, který vedl společně s JUDr. Jindřichem

Psutkou Ph.D. Možnosti účastnit se tohoto projektu si velice vážím. Díky tomu

jsem se naučil mnoho nových věcí a byl jsem nucen se na různé právní

problémy podívat z různých úhlů pohledu. Oběma pánům doktorům tedy patří

mé poděkování.

Zároveň bych rád poděkoval JUDr. Drahomíře Lorencové za odborné

konzultace a přiblížení toho, jak odklony vnímají státní zástupci.

Taktéž pro mě byly velice přínosné konzultace s Mgr. Borisem Valovým,

místopředsedou trestního senátu Okresního soudu Plzeň-město.

V neposlední řadě své poděkování směřuji k Mgr. Kateřině Turkové, se

kterou jsem tuto práci konzultoval ze všech nejčastěji.

2

Obsah

Úvod........................................................................................................................................... 3

1.1 Pojem narovnání......................................................................................................... 3

1.2 Můj názor na narovnání.............................................................................................. 5

2 Historie institutu narovnání............................................................................................... 8

2.1 Doporučení Rady Evropy........................................................................................... 9

2.2 Novela trestního řádu z roku 1995 ........................................................................... 11

2.3 Novela trestního řádu z roku 2001 ........................................................................... 11

2.4 Novela trestního řádu z roku 2012 ........................................................................... 12

2.5 „Nechtěné dítě“ ........................................................................................................ 14

3 Narovnání de lege lata..................................................................................................... 16

3.1 Význam a účel narovnání......................................................................................... 16

3.2 Současná právní úprava a podmínky pro schválení narovnání ................................ 19

3.3 Retributivní x restorativní justice............................................................................. 21

3.4 Trest a jeho účel ....................................................................................................... 24

3.5 Probační a mediační služba ...................................................................................... 26

3.6 Provedené výzkumy ................................................................................................. 27

3.7 Motivace státu ke změnám....................................................................................... 30

4 Narovnání de lege ferenda............................................................................................... 32

4.1 Zhodnocení současného stavu.................................................................................. 32

4.2 Obecné důvody nefunkčnosti narovnání .................................................................. 33

4.3 Srovnání narovnání a PZTS ..................................................................................... 36

4.4 Druhá část právní úpravy narovnání ........................................................................ 38

4.5 Nová konstrukce narovnání...................................................................................... 40

4.5.1 Nejvýraznější změny.......................................................................................... 40

4.5.2 Rovina dozorovací: ............................................................................................ 43
4.5.3 Rovina rozhodovací: .......................................................................................... 45
4.5.4 Role PMS ........................................................................................................... 49
4.5.5 Advokáti ............................................................................................................. 51

4.6 Rozporování konstrukce nového narovnání ............................................................. 52

5 Komparatistika................................................................................................................. 57
5.1 Zmier ........................................................................................................................ 58

5.2 Statistické porovnání ................................................................................................ 60

6 Závěr................................................................................................................................. 61
7 Použitá literatura............................................................................................................. 64

7.1 Publikace a komentáře ............................................................................................. 64

3

7.2 Prameny, studie a výzkumy ..................................................................................... 65

7.3 Odborné články ........................................................................................................ 66

7.4 Právní předpisy......................................................................................................... 66

7.5 Internetové zdroje..................................................................................................... 66

8 Seznam zkratek................................................................................................................. 67
9 Resume............................................................................................................................. 68

3

Úvod

1.1 Pojem narovnání

Narovnání je jedním z případů tzv. odklonů. Odklony jsou odchylky od

obecné úpravy trestního řízení, které jsou upraveny v hlavě XX. a v případě

narovnání též XXI. TŘ. Pro účely této práce vycházím z právního stavu k 1.1.

2013.

Odklon je určitou alternativou trestního řízení před soudem, kdy je

upřednostněno neformální vyřízení trestní věci mimosoudními prostředky před

klasickým trestním procesem zakončeným výrokem o vině a uložením trestu.

Proto se odklon podle výše uvedené definice považuje za mimosoudní

alternativu standardního trestního procesu.1

„Postupem času se u nás objevuje i jiné pojetí odklonu chápající odklon

ve smyslu zjednodušeného řízení v rámci standardního řízení (nikoli tedy ve

smyslu „odklonění“ mimo trestní řízení, např. k vyřízení věci ve správním

řízení, k projednání věci mimosoudním orgánem, komisí, léčení apod.,

nedochází tedy k přetransformování trestní odpovědnosti v jiný typ

odpovědnosti např. společensko-morální). Česká trestněprávní nauka zúžila

pojmové vymezení odklonu v tom smyslu, že nejde o „odklonění“ mimo trestní

řízení, ale odklon je spíše chápán ve smyslu zjednodušeného řízení, které

probíhá v rámci standardního trestního řízení. Formami takového vyřízení věci

jsou např. podmíněné zastavení trestního stíhání, trestní příkaz, narovnání, a

je možné se také zmínit o typech dohodnuté spravedlnosti.“2

1 Kuchta, J., Válková, M., a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2005. s.
245
2 Kuchta, J., Válková, M., a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2005. s.
246
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„Narovnání (stejně jako podmíněné zastavení trestního stíhání) je

mimosoudním vyřízením případu, neboť novela trestního řádu z roku 2001

rozšířila oprávnění rozhodnout o schválení narovnání pro stádium přípravného

řízení. Účelem narovnání především je, aby obviněný důsledně odčinil

všechny škodlivé následky, které byly poškozenému způsobeny trestním

činem, a tomuto zájmu se dává větší význam než zájmu na potrestání

pachatele.“3

Odklony se staly součástí českého trestního práva přijetím zákona č.

292/1993 Sb., který novelizoval TŘ a zakotvil do něj podmíněné zastavení

trestního stíhání a trestní příkaz. Samotné narovnání se stalo součástí TŘ

přijetím zákona č. 152/1995 Sb.

Zvláštnost narovnání spočívá v tom, že jakoby rezignuje na potrestání

obviněného ve smyslu udělení trestu, ale zároveň nutí obviněného, aby se

vzhledem ke svému dřívějšímu protiprávnímu jednání aktivně snažil o nápravu

svého sociální vztahu s poškozeným a tomuto zároveň nahradil způsobenou

škodu. To vše za předpokladu, že sám poškozený je ochoten na narovnání

dobrovolně přistoupit.

Vantuch uvádí, že „podstatou narovnání je dohoda svého druhu mezi

státem (a konkrétní obětí trestného činu) na straně jedné a obviněným na

straně druhé, jejímž obsahem je ukončení trestního stíhání v případě, že

obviněný splní zákonem stanovené podmínky, takže není třeba věc vyřizovat

v řádném formálním veřejném procesu před soudem a přitom důsledky činu

pro obviněného budou obdobné, jako kdyby soud rozhodl odsuzujícím

rozsudkem“4 Osobně si dovolím s takovým výkladem nesouhlasit a to ve dvou

bodech. Domnívám se, že narovnání je spíše dohodou mezi obviněným a

poškozeným, kdy jim stát poskytuje prostřednictvím zákonné úpravy jakousi

3 Kuchta, J., Válková, M., a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2005. s.
249
4 Vantuch, P. Obhajoba obviněného. 2.doplněné a přepracované vydání. Praha: C.H. Beck, 2002, s. 387
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platformu, kde případně takovou dohodu mohou realizovat. V této práci dále

naznačuji tezi, že právě vztah obviněný-poškozený je tím primárním vztahem,

protože jsou to především tito dva, kdo se pokouší o restituci vzájemných

vztahů. Až v okamžiku, kdy taková dohoda realizována není, se původní vztah

obviněný-poškozený transformuje na klasický vztah obviněný-stát (který

zastupuje i poškozeného). Oproti názorům, které důsledně rozlišují narovnání

od mediace a mediaci považují za část konceptu restorativní justice5 se


[…]


narovnání, jeho zařazení do právní úpravy, atd. Druhým okruhem této práce

jsou „konkrétnosti“. Obsahově se jedná o kapitoly , které jsou zařazené v části

části 3 Narovnání de lege lata. Posledním okruhem této práce jsou zamyšlení,

různé možné konstrukce nové právní úpravy a současně také rozpory, které

v těchto konstrukcích vidím. Tématicky jsou obsažené v části 4 Narovnání de

lege ferenda, kterou vlastně považuji za stěžejní část této práce. Protože jsem

se snažil tuto práci udržet v rozsahu, který mi připadal rozumný, mnohokrát

jsem se vyhnul popsání dalších variant či detailnějšímu rozpracování těch,

53 Správa o činnosti Prokuratúry Slovenskej republiky za rok 2009, 2010 a 2011. [online]. [cit. 2013-27-04].
Dostupné z: www.genpro.gov.sk
54 Z P R Á V A o č i n n o s t i s t á t n í h o z a s t u p i t e l s t v í z a r o k 2 0 1 1. [online]. [cit. 2013-28-04].
Dostupné z: http://www.nsz.cz/images/stories/PDF/Zpravy_o_cinnosti/2011/7NZN601-2012-textovacast.pdf
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které jsem uvedl. Narovnání, byť jej nazývám okrajovým institutem, má

potenciál být zkoumáno mnohem podrobněji.

Důvody, kterými argumentuji pro tvorbu nové právní úpravy , se

vyskytují v průběhu celé práce a je na ně vždy náležitě upozorněno. Tím

nejhlavnějším důvodem je nefunkčnost a neúspěšnost současné právní

úpravy (ve smyslu počtu schválených narovnání za rok). Takové důvody ale

spatřuji i ve stále se zvyšující potřebě šetřit na straně veřejných výdajů státu.

Narovnání v tomto smyslu používám jako příklad, kdy je zde potenciál

umožňující úspory veřejných výdajů, nicméně tento potenciál je jaksi

nevyužitý.

Své návrhy nové úpravy současně podrobuji jisté kritice, přičemž té

největší je podroben nárůst organizační a časové náročnosti narovnání.

Takovou kritiku přijímám a dokonce dodávám, že by měl být kritizován i fakt,

který jsem v této práci schválně nepopsal. Vzhledem k tomu, jak jsem

narovnání upravil, z něj totiž přestává být odklon, ale stává se z něj do určité

míry stádium přípravného řízení. Pak se ale domnívám, že takové stádium

může být organizačně i časově náročnější než prostý odklon.

Vzhledem k požadavkům na diplomovou práci, jsem musel vyhledat

v zahraniční úpravě ekvivalentní institut a tento porovnat s českou právní

úpravou. Vzhledem k jazykové vybavenosti by pro mě byla nejjednodušší

komparace s úpravou Velké Británie. Ovšem fakt, že právo Velké Británie je

založeno na common law, jsem takové porovnání shledal jako neúčelné.

Naopak jako příhodné se mi zdálo porovnat s českou úpravou narovnání

slovenskou úpravu zmieru. Vzhledem k tomu, že oba státy zařadily tento

institut do svých právních předpisů až po rozpadu ČSFR, zajímalo mě nakolik

odlišně tento institut upravily. Ovšem jediný zásadní rozdíl, na který přicházím,

je fakt, že narovnání je na Slovensku nepoměrně více užívané než je tomu

v České republice.
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K narovnání bych rád závěrem vyslovil následující: buď se stát

rozhodne, že změní trestní proces (myšleno TŘ) jako celek a narovnání v něm

dostane jinou podobu a bude mu určena jasná úloha, čímž by se stalo

plnohodnotným a funkčním institutem. Nebo stát na takové změně nemá

zájem a v takovém případě bych pravděpodobně narovnání z trestního řádu

odstranil a plně jej nahradil podmínečným zastavením trestního stíhání – což

se v současnosti trochu skrytě děje. V rámci rozhovorů, které jsem na téma

narovnání vedl jsem byl zaskočen poznámkou jednoho státního zástupce, o

tom, že je teoreticky možné, že stejný osud, jako potkal narovnání, by mohl

potkat i v současné době nový institut dohody o vině a trestu. Velmi bych si

přál, aby oba instituty v budoucnu byly funkční a míra jejich užívání klesala

pouze díky klesající kriminalitě.
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9 Resume

The name of this diploma thesis is Settlement in Criminal Procedure.

Settlement in criminal procedure (further known as SCP) is one of the

diversions from criminal proceedings in czech legislation. This work is based

on several essential questions and ideas. The most important questions are:

• Does SCP really work in the Czech Republic?

• In case it does not work, what might be the reason?

• Is it possible to keep current legislation of SCP ?

• If not (meaning if it is not possible), what should be a future

legislation?

The main idea which can be find in this diploma thesis is the idea of

restorative justice. All the other ideas are based on the idea of restorative

justice (either they do agree or they do not agree with it).

The diploma is composed from six essential parts. Each part is divided

in several chapters.

The first part is called Introduction. In this part I am trying to explain what

does settlement in criminal procedure mean. And also I am very shortly

describing my attitude to this diversion.

The second part describes history of SCP in Europe as well as in the

Czech Republic and its development.

In third part I am describing what is the difference between restorative

justice and retributive justice as well as I am trying to explain what is the main

sense and purpose of SCP. In this part readers can familiarize themselves

with a current legislation of SCP. In one of the chapters I am also mentioning a
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research which has been done on mediation in Czech Republic. Finally in this

part I am trying to find what might be the reason to change the law governing

SCP for czech government.

The name of the fourth part is De Lege Ferenda and I consider this part

to be the most important for my diploma thesis. In several chapters of this part

I am trying to find and create future legislation governing SCP which might be

better that the current one.

The fifth part contains the comparison Czech and Slovak legislation.

Last part is the part where I recapitulate entire diploma thesis and also

where I pronounce some other conclusions.