## Posudek oponenta na diplomovou práci

Diplomant: **Petr Řehoř**

Název práce: **Narovnání v trestním řízení**

Předložená diplomová práce, která je výstupem projektu SGS, se věnuje rozboru právní úpravy a dalším souvisejícím otázkám narovnání v trestním řízení. Jde o téma aktuální, a to zejména s ohledem na požadavky dalšího odbřemenění trestní justice a začleňování restorativních prvků do trestního práva, včetně trestního práva procesního. Práce je koncipována spíše kriminologicky a trestně politicky.

Práce o 63 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Historie institutu narovnání, 3. Narovnání de lege lata, 4. Narovnání de lege ferenda, 5. Komparatistika, 6. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a anglické resumé.

Z formálního hlediska je práce na poměrně dobré úrovni, včetně odkazů na použitou literaturu. Místy se vyskytují určité gramatické nedostatky (např. na str. 20 – „vyplívá“).

Po obsahové stránce hodnotím práci pozitivně, především pokud jde o schopnost diplomanta pracovat s odbornou literaturou (snad jen mohl více zapracovat dostupnou judikaturu) a prezentovat i odůvodňovat vlastní názory na předmětnou problematiku. Zadané téma diplomant analyzuje relativně podrobně, zejména jeho aspekty kriminologické a trestně politické, neopomíná však ani velice důležité konotace trestně procesní. Pěkně je zpracovaná např. kapitola věnovaná porovnání retributivní a restorativní justice a velice zajímavé jsou názory diplomanta de lege ferenda (viz dále).

I přes celkově velmi kladné hodnocení mám k obsahu práce určité připomínky. Např. na str. 20 nepovažuji za nejšťastnější formulaci „tzv. přečin“ – přečin je zákonný termín. Na str. 21 není zcela přesná formulace „aby obviněný uhradil ... poškozenému škodu...“ – srov. § 309 odst. 1 písm. b) TrŘ. Diplomant mě rovněž příliš nepřesvědčil o nutnosti rozdělit výklad týkající se složení peněžité částky na pomoc obětem trestné činnosti do dvou částí, kdy navíc na toto rozdělení čtenáře neupozorňuje již na str. 21, kde se dotýká této podmínky schválení narovnání.

Na str. 34 a násl. se diplomant zamýšlí nad obecnými důvody nefunkčnosti narovnání, kdy s ním lze vcelku souhlasit, jen mohl lépe dotáhnout myšlenku, že česká právní úprava možná obsahuje příliš mnoho odklonů. Tato otázka zůstala, tak říkajíc, viset ve vzduchu a diplomant ji blíže v podstatě nerozvádí.

Na str. 36 srovnává diplomant právní úpravu narovnání s právní úpravou podmíněného zastavení trestního stíhání. Očekávala bych zde, že se dotkne v této souvislosti též relativně nové novelizace právní úpravy PZTS.

Na str. 39 a též na dalších místech práce se diplomant o tom, že by státní zástupce de lege ferenda mohl místo požadavku na složení peněžité částky na pomoc obětem trestné činnosti uložit obviněnému „trest“. V tomto směru by diplomant mohl uvést nějaké konkrétní příklady takového „trestu“ s tím, že pojem „trest“ je v této souvislosti spíše termínem pracovním s ohledem na to, že tresty jako takové smí ukládat jen soud. Rozhodně však jde o zajímavou myšlenku modifikace právní úpravy narovnání. Obdobné lze konstatovat i o návrhu, aby narovnání bylo institutem pouze přípravného řízení, který diplomant zároveň poměrně promyšleně rozpracoval.

S ohledem na výše uvedené a přes některé drobnější výhrady konstatuji, že se diplomant vyrovnal se svým diplomovým úkolem velice zdatně a že předložená práce rozhodně splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Proto doporučuji práci k ústní obhajobě.

*Otázka pro ústní obhajobu:*

Jaký názor má diplomant na možnost, že by na schválení narovnání měl obviněný při splnění zákonných podmínek právní nárok?

*Předběžný návrh klasifikace: velmi dobře, příp. výborně*

V Plzni dne 12. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.